Дело № 05-0086/9/2024
                                                                                          УИД 91MS0009-01-2024-000270-37
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 марта 2024 года		                                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 11 статьи 15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымагроинвест» (далее - ООО «Крымагроинвест») Решитова Энвера Мудталибовича, ...
                                                               установил:
Генеральный директор ООО «Крымагроинвест» Решитов Э.М. в срок до 01 мая 2023 года не исполнил обязанность по проведению общего собрания участников Общества по итогам 2022 года, о чем составлен протокол об административном правонарушении № ТУ-35-ДЛ-23-12208/1020-1 от 29 января 2024 года.
Решитов Э.М. извещен о судебном разбирательстве надлежащим образом, в судебное заседание не явился, явку представителя не обеспечил, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Потерпевший Васильев А.М. извещен о судебном разбирательстве надлежащим образом, не явился в судебное заседание, ходатайств о его отложении не поступало, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с пунктом 3 статьи 87 ГК РФ правовое положение общества с ограниченной ответственностью, права и обязанности его участников определяются настоящим Кодексом и законом об обществах с ограниченной ответственностью.
 Общество с ограниченной ответственностью «Крымагроинвест» зарегистрировано в ЕГРЮЛ 16 марта 2015 года, местом его нахождения по состоянию на 30 апреля 2023 года является адрес: Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Бородина, зд. 18В, каб. 2.
Участниками ООО «Крымагроинвест» являются: ООО «Югагроинвест» (2/3 от уставного капитала), Васильев А.М. (1/3 от уставного капитала).
В Банк России 23 октября 2023 года от Васильева А.М. поступило заявление о возможных нарушениях Обществом и его Генеральным директором требований Федерального закона от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон № 14-ФЗ) в связи с непроведением общего собрания участников Общества по итогам за 2022 год.
В ходе проведения проверки по заявлению в адрес Общества направлен соответствующий запрос о предоставлении необходимых документов и объяснений, который получен 07 ноября 2023 года, однако информация (документы) в Банк России не представлены.
Таким образом, Обществом не представлены документы, подтверждающие факт подготовки, созыва и проведения собрания за 2022 год в 2023 году, то есть доказательства, опровергающие доводы заявления.
В соответствии пунктом 1 статьи 8 Закона № 14-ФЗ участники общества вправе участвовать в управлении делами общества в порядке, установленном настоящим федеральным законом и уставом общества.
Согласно статьи 34 Закона № 14-ФЗ очередное общее собрание участников общества проводится в сроки, определенные уставом общества, но не реже чем один раз в год. Очередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества. Уставом общества должен быть определен срок проведения очередного общего собрания участников общества, на котором утверждаются годовые результаты деятельности общества. Указанное общее собрание участников общества должно проводиться не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.
Из пункта 8.10 Устава Общества следует, что очередное общее собрание участников общества, на котором утверждают главные результаты деятельности Общества, должно проводиться не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.
Пунктом 4 статьи 32 ФЗ-14 определено, что руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества или единоличным исполнительным органом общества и коллегиальным исполнительным органом общества.
Согласно положений пунктов 1, 3 статьи 53 ГК РФ, юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительным документом.
Лицо, которое в силу закона, иного правового акта или учредительного документа юридического лица уполномочено действовать от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно.
Генеральным директором единоличным исполнительным органом в силу статьи 40 ФЗ-14 и пункта 9.1 Устава Общества) ООО «Крымагроинвест» согласно сведений ЕГРЮЛ является Решитов Э.М.
Таким образом, исполнительный орган ООО «Крымагроинвест» в лице генерального директора Решитова Э.М. был обязан провести общее собрание участников Общества по итогам 2022 года в срок до 01 мая 2023 года. Доказательств исполнения этой обязанности не представлено.
Частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконный отказ в созыве или уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной (дополнительной) ответственностью.
Совершение административного правонарушения и виновность ООО «Крымагроинвест» подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № ТУ-35-ДЛ-23-122208/1020-1 от 29 января 2024 года (л.д. 11-18), к/заявления (л.д. 27), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 28-39), к/устав (л.д. 39-48), к/запрос (л.д. 50-51), отчет об отслеживании (л.д. 52), к/сведения реестра СМП (л.д. 53-55).
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что в действиях генерального директора ООО «Крымагроинвест» Решитова Э.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ - нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной ответственностью.
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу                                            Решитова Э.М. судом не установлено и суду не представлено.
Оснований для прекращения производства  по делу в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, равно как и иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных данной статьей, мировым судьей не установлено.
При разрешении вопроса о назначении административного наказания генеральному директору ООО «Крымагроинвест» Решитову Э.М. мировой судья исходит из следующего.
Частью 3 статьи 3.4 КоАП РФ определено, что в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
В свою очередь, частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ установлено, что некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Таким образом, учитывая положения статей 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ в их взаимосвязи, для принятия судом решения о замене административного штрафа на предупреждение недостаточно включения юридического лица в реестр субъектов малого предпринимательства, а равно необходимо одновременное соблюдение в совокупности перечня особых условий и наличие ряда установленных оснований.
Исходя из структуры и содержания правовой нормы, закрепленной в части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, одним из условий ее действия является совершение административного правонарушения впервые, которое было выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, то есть принимаются во внимание основания выявления административного правонарушения.
Совершенное Решитовым Э.М. административное правонарушение было выявлено после поступления в Отделение по Республике Крым Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации заявления Васильева А.М., то есть дело об административном правонарушении было возбуждено не по результатам проведения мероприятий по контролю, а в результате непосредственного обнаружения (выявления) должностным лицом при рассмотрении  заявлений, в связи с чем правовые основания для замены административного штрафа на предупреждение отсутствуют.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, его конкретные обстоятельства, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.
Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для исправления лица, привлеченного к административной ответственности, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымагроинвест» Решитова Энвера Мудталибовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 11 статьи 15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01153 01 9000 140, УИН 0410760300095000862415186.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017,               г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       И.Е. Оникий